

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 23 LIPCA 1942r.

/ P o r a n n y ./

I.

Dotyczące Polski.

RZYM po włosku, 21.VII.godz.13.00.

Dwóch urzędników pocztowych zostało skazanych na śmierć za kradzież paczek dla wojska dokonaną w Warszawie. Wyrok wykonano.

WATYKAN po angielsku, 21.VII.godz.17.00.

Papież przesłał polskim jeńcom wojennym i uchodźcom książki do nabożeństwa z następującą dedykacją: "Wzruszycie się z całego serca za ukochanych synów i za córki Narodu Polskiego, wygnanych lub w niewoli, których zmartwienia i troski żmniejszą się za wstawienictwem Najświętszej Matki Boskiej. Częstochońskiej, i których prośby, oparte na wierze Chrystusowej będą wysłuchane. Zasyłamy im nasze błogosławieństwo. Dnia 25 grudnia 1941r. Papież Pius XII."

WEICHSELENDER po polsku, 21.VII.godz.16.00.

W Krakowie i we Lwowie odbędą się wkrótce egzaminy na kursach medycznych. Szczegóły w prasie.

Gen. Gub. asygnowała 24 miliony złotych na rok bieżący, na regulację rzek i meliorację.

Starosta miejski m. Warszawy nałożył obowiązek na stróżów i ogrodników ochraniających parków i skwerów.

Ostatniej niedzieli teatry warszawskie sprzedały biletów za sumę 4.000 złotych.

NEW YORK GEN. ELECTRIC po angielsku, 22.VII.godz.0.10.

Radio berlińskie przyznało dziś, że fala sabotaży w Polsce wzrasta coraz bardziej i wysadzane są w powietrze liczne fabryki, a także tory kolejowe i poczty. Niemcy wywożą Polaków na roboty przymusowe do Rzeszy, lecz ani nie zaradza to brakowi rąk robotniczych w Niemczech, ani też nie osłabia wrzenia w Polsce, które przeciwnie, rośnie coraz bardziej.

Donoszą z Vichy, iż z Paryża wysłano na Śląsk, w Polsce, 10.000 żydów.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

RZYM po włosku, 21.VII.godz.14.00.

Gazeta Boston Herald donosi, że nowy sztandar amerykański posiadać będzie dodatkową gwiazdę, symbolizującą Kanadę. Gazeta pisze, że Kanada zgodnie ze swą konstytucją, ma prawo oderwać się od Imperium Brytyjskiego w każdej chwili.

LENINGRAD, po rosyjsku, 21.VII.godz.5.00.

Prezydium Najwyższej Rady udzieliło szeregu nagród i orderów wielu fabrykom Leningradzkim i grupie robotników.

MOSKWA po rosyjsku, 21.VII.godz.7.00.

Artykuł wstępny Prawdy pt: "Torf - opał miejscowy dla przemysłu": wydobywanie torfu rozwija się w szybkim tempie, ale musi być jeszcze znacznie podwyższone. Funkcjonowanie wielu stacji elektrycznych w zimie, zależy będzie wyłącznie od ilości torfu. Niektórzy pracownicy tej gałęzi gospodarki ludowej nie zdają sobie sprawy z ważności jej w chwili obecnej. Również i organizacje partyjne nie dość energicznie propagują wagę zagadnienia torfowego wobec ofensywy niemieckiej. Produkcja torfu musi być znacznie powiększona, a ci, którzy tego nie rozumieją, muszą być pociągnięci do odpowiedzialności.

MOSKWA po angielsku, 21.VII. godz. 12.45.

Jak donoszą z Genewy, Niemcy wybudowali w Hiszpanii duże warsztaty okrętowe. Istnieją one w Almerii, w Kadizu i na Maladze. Warsztaty pracują pod kierownictwem inżynierów niemieckich, budując przeważnie łodzie podwodne z części składowych, sprowadzanych z Niemiec i z Włoch. W maju i czerwcu przybyło do Hiszpanii 3.000 niemieckich oficerów i specjalistów morskich. W porcie na Maladze, znajduje się wielu oficerów niemieckich łodzi podwodnych.

COLUMBIA / N.York / po angielsku, 21.VII. godz. 14.00.

/Korespondencja radiowa z Londynu/

Wg. wiadomości dobrze poinformowanych źródeł londyńskich, Japonia szykuje się do zaatakowania Rosji. W Londynie sądzą, że Japonia wybierze samą najodpowiedniejszą chwilę, nie licząc się z życzeniami Niemiec. Armia japońska posiada 75 dywizyj około połowy skoncentrowane przeciwko Rosji. Co się tyczy sił rosyjskich, to ilość dywizyj rosyjskich jest tajemnicą wojskową, ale wiadomo, że rosyjska armia jest samowystarczalna i bardzo dobrze uzbrojona.

STAVANGER po niemiecku 21.VII. godz. 18.05.

Między 8 a 20 lipca lotnictwo niemieckie zniszczyło 820 samolotów sowieckich. W tym samym czasie tylko 70 naszych samolotów nie powróciło. Cyfry te wskazują, że Luftwaffe posiada w Rosji absolutną przewagę, zarówno pod względem ilościowym jak i jakościowym. Cyfry podawane przez bolszewików wyssane są z palca.

LUXEMBURG po niemiecku, 21.VII. godz. 20.00.

Jak donoszą z Indyj, władze angielskie zwalniają ostatecznie z więzień wszystkich komunistów, z których wielu skazano na długoletnie więzienie. Dzieje się to widocznie na zasadzie umowy z Crippsem, bowiem zaraz po jego wizycie Anglicy uwolnili 75 agentów bolszewickich.

FRIESLAND po angielsku, 21.VII. godz. 21.30.

W przeciągu 20 dni lipca, niemieckie łodzie podwodne zatopiły 637.900 ton statków nieprzyjacielskich. W tym samym miesiącu zeszłego roku, w tym samym okresie czasu, zatopiono 400.000 ton. Alianci twierdzą wówczas, że walka przeciwko łodziom podwodnym znacznie zmniejszy straty w tonażu. Cyfry wskazują, że straty te nie tylko się nie zmniejszyły, lecz wzrosły bardzo znacznie.

### III.

#### o g ó l n e .

BUDAPESZT po węgiersku, 21.VII. godz. 21.40.

Wg. oświadczeń pewnych dobrze poinformowanych kół londyńskich, bolszewicy dotychczas nie zażądali oficjalnie, aby W. Brytania i Stany otworzyły drugi front. Życzenie to wyrażono tylko w drodze nieoficjalnej, za pośrednictwem ambasadora angielskiego w Moskwie i Benesa w Londynie. Koła, o których mowa, w następujący sposób określają sytuację w Rosji: nie ulega wątpliwości, że w roku zeszłym Rosjanie byli pewni, iż zatrzymają nacisk niemiecki. Fakty wykazały, iż nadzieje rosyjskie nie były pienne. Jednak obecnie sytuacja wygląda inaczej. Rosjanie i teraz nie tracą nadziei, ale nie wykluczają możliwości katastrofy, jeśli nie w czasie najbliższym, to później. Rosjanie informują o tym Anglików, dodając, że rezerwy ich są ograniczone.

LAHTI po angielsku, 21.VII. godz. 20.05.

Ciekawa polemika prasowa toczy się obecnie między pisarzem sowieckim Ehrenbürgiem, jednym z wodzów socjal-demokracji szwedzkiej Ehrne. Ehrenburg jest jednym z niewielu pasarzy sowieckich, któremu pozwolono mieszkać zagranicą. Obecnie jedna z liberalnych gazet szwedzkich zamieszcza artykuły Ehrenburga, który píše, że lato roku 1941 potwierdziło słuszność polityki rosyjskiej w 1939r. Ehrne odpowiada na to, że kto pod kinodłki kopie, ten sam w nie wpada. Jeśli argumenty Ehrenburga byłyby słuszne, to każde wielkie mocarstwo miałoby prawo atakować małe państwa pod pretekstem obrony swego bezpieczeństwa. Co się zaś tyczy atakowania przez Ehrenburga generała Mannerheima i Tannera, to jest to typowy manewr bolszewicki. Manewr ten w Szwecji się nie uda, oświadcza Ehrne, bowiem Szwecja zna i ceni tych ludzi.